

Số: 80/KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày 9 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra chuyên đề các trường THCS
học kỳ I năm học 2023-2024

Thực hiện Kế hoạch số 64/KH-PGDĐT ngày 15/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình về công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2023-2024; Quyết định số 204/QĐ-PGDĐT ngày 29/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Kiểm tra chuyên đề các trường THCS trên địa bàn quận Ba Đình năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch tổ chức kiểm tra chuyên đề các trường THCS học kỳ I năm học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá đúng thực trạng công tác quản lý của Hiệu trưởng và việc thực hiện chức trách nhiệm vụ của Ban Giám hiệu nhà trường, các tổ trưởng chuyên môn và các tổ chức, bộ phận, cá nhân khác của trường liên quan đến việc thực Chương trình giáo dục phổ thông 2018; công tác quản lý, sử dụng thiết bị dạy học; công tác tuyển sinh đầu cấp; công tác bán trú, vệ sinh ATTP... giúp nhà trường thực hiện đúng qui chế, chủ động phòng ngừa tiêu cực, sai phạm.

- Qua công tác kiểm tra, đánh giá được những ưu điểm, hạn chế trong quản lý, điều hành tại nhà trường. Từ đó, tư vấn nhà trường khắc phục những hạn chế và phát huy những ưu điểm; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động trong quản lý; bảo vệ lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải tuân thủ theo quy định của pháp luật; bảo đảm chính xác, kịp thời, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ; không làm cản trở hoạt động bình thường của đơn vị, tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra.

- Các thành viên Đoàn kiểm tra có trách nhiệm bảo mật thông tin về Kế hoạch tiến hành kiểm tra; báo cáo; các tin, tài liệu khác trong quá trình kiểm tra, xác minh khi chưa thông báo kết luận kiểm tra.

- Trên cơ sở đối chiếu với các văn bản chỉ đạo của cấp trên, tập trung kiểm tra: xem xét đánh giá việc nhà trường thực hiện đúng hay chưa đúng so với quy định về các nội dung kiểm tra.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian, nội dung và địa điểm kiểm tra

TT	Đơn vị	Thời gian	Nội dung kiểm tra
1	THCS Phan Chu Trinh	Từ 08h00-16h00 ngày 24/10/2023 (thứ Ba)	<ul style="list-style-type: none"> - Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018, thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh, quản lý hoạt động giáo dục của nhà trường; - Công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024; - Công tác an toàn, an ninh, phòng cháy chữa cháy trường học; Công tác bán trú, các câu lạc bộ.
2	THCS Hoàng Hoa Thám	Từ 08h00-16h00 ngày 25/10/2023 (thứ Tư)	<ul style="list-style-type: none"> - Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018, thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh, quản lý hoạt động giáo dục của nhà trường; - Công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024; - Công tác an toàn, an ninh, phòng cháy chữa cháy trường học; Công tác bán trú.
3	THCS Mạc Đĩnh Chi	Từ 08h00-16h00 ngày 21/11/2023 (thứ Ba)	<ul style="list-style-type: none"> - Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018, thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh, quản lý hoạt động giáo dục của nhà trường; - Việc bảo đảm TBDH tối thiểu, lựa chọn và sử dụng SGK theo quy định; - Việc thực hiện quy định về công khai, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
4	THCS Nguyễn Trãi	Từ 08h00-16h00 ngày 22/11/2023 (thứ Tư)	<ul style="list-style-type: none"> - Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018, thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh, quản lý hoạt động giáo dục của nhà trường; - Việc bảo đảm TBDH tối thiểu, lựa chọn và sử dụng SGK theo quy định; - Việc thực hiện quy định về công khai, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.

5	THCS Ba Đình	Từ 08h00-16h00 ngày 23/11/2023 (thứ Năm)	<ul style="list-style-type: none"> - Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018, thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh, quản lý hoạt động giáo dục của nhà trường; - Việc bảo đảm TBDH tối thiểu, lựa chọn và sử dụng SGK theo quy định; - Việc thực hiện quy định về công khai, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
6	THCS Thực Nghiệm	Từ 08h00-16h00 ngày 28/11/2023 (thứ Ba)	<ul style="list-style-type: none"> - Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018, thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh, quản lý hoạt động giáo dục của nhà trường; - Công tác an toàn, an ninh, phòng cháy chữa cháy trường học.
7	THCS Vinschool Metropolis	Từ 08h00-16h00 ngày 29/11/2023 (thứ Tư)	<ul style="list-style-type: none"> - Việc thực hiện Chương trình GDPT 2018, thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá học sinh, quản lý hoạt động giáo dục của nhà trường; - Công tác an toàn, an ninh, phòng cháy chữa cháy trường học.

2. Thành phần đoàn kiểm tra: Theo Quyết định số 200/QĐ-PGDĐT ngày 26/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (*Có danh sách phân công nhiệm vụ cụ thể kèm theo*).

3. Thành phần đón đoàn

- Liên tịch nhà trường;
- Cán bộ, giáo viên, nhân viên liên quan.

4. Phương pháp tiến hành kiểm tra

Làm việc trực tiếp tại đơn vị được kiểm tra:

- Mỗi thành viên Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra theo nội dung đã được phân công, ghi biên bản kiểm tra;
- Kết thúc kiểm tra, Đoàn kiểm tra họp, trao đổi, thống nhất giữa các thành viên.
- Đoàn kiểm tra họp với lãnh đạo đơn vị và các thành viên có liên quan của đơn vị; thành viên Đoàn kiểm tra thông qua biên bản; phát biểu của đơn vị được kiểm tra; trưởng đoàn kiểm tra kết luận; thư ký hoàn thiện hồ sơ kiểm tra.
- Lịch thông báo kết quả kiểm tra:

+ **Từ 16h00-18h00 ngày 25/10/2023 (thứ Tư):** Họp nghe thành viên đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra đối với 02 trường THCS: Phan Chu Trinh, Hoàng Hoa Thám tại trường THCS Hoàng Hoa Thám.

+ **Từ 16h00-18h00 ngày 23/11/2023 (thứ Năm):** Họp nghe thành viên đoàn kiểm tra báo cáo kết quả kiểm tra đối với 03 trường THCS: Mạc Đĩnh Chi, Nguyễn Trãi, Ba Đình tại trường THCS Ba Đình.

+ Đối với 02 trường THCS: Thực Nghiệm KHGD, Vinschool Metropolis sẽ nhận báo cáo kết quả kiểm tra qua email; không tổ chức họp đoàn kiểm tra.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với thành viên Đoàn kiểm tra

- Thực hiện các nhiệm vụ phân công theo phụ lục đính kèm.
- Việc điều động công tác viên do các thành viên Đoàn kiểm tra đề xuất chọn cử theo nội dung kiểm tra.

2. Đối với các cơ sở giáo dục được kiểm tra chuyên đề

- Nhà trường chuẩn bị báo cáo đón đoàn; gửi dự thảo báo cáo, thời khóa biểu, thời gian biểu về Phòng GDĐT qua email của đ/c Nguyễn Trần Thy Khanh - Chuyên viên phụ trách **trước ít nhất 03 ngày** tính tới thời điểm kiểm tra;
- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, in sao đủ số lượng; bố trí địa điểm đón và thực hiện công tác chuẩn bị khác để phục vụ tốt công tác kiểm tra của Đoàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kiểm tra chuyên đề các trường THCS trong học kỳ I năm học 2023-2024, đề nghị các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Thanh tra Sở, Phòng GDTrH - Sở GDĐT;
- UBND quận;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - Phó Chủ tịch UBND quận;
- Thành viên Đoàn kiểm tra;
- Các trường THCS trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, Tổ THCS.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đức Thuận

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
Thành viên Đoàn kiểm tra chuyên đề các trường THCS
trong học kỳ I năm học 2023-2024

(Kèm theo Kế hoạch số: 80/KH-PGDĐT ngày 9/10/2023 của Phòng GDĐT)

TT	Họ và tên	Nhiệm vụ
1.	Ông Lê Đức Thuận	<ul style="list-style-type: none"> - Trưởng đoàn; - Phụ trách chung và chủ trì họp nghe báo cáo kết quả kiểm tra của các thành viên.
2.	Bà Trần Thị Thanh Tùng	<ul style="list-style-type: none"> - Phó Trưởng đoàn; - Kiểm tra việc bảo đảm TBDH tối thiểu, lựa chọn và sử dụng SGK theo quy định, công tác thư viện trường học; - Phối hợp CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Ngữ Văn, GDCD.
	<ul style="list-style-type: none"> - Bà Đỗ Thu Hương- THCS Phan Chu Trinh; - Bà Hoàng Tuệ Minh - THCS Giảng Võ; - Bà Đặng Thị Ngọc Hà - THCS Thăng Long; - Bà Nguyễn Thu Hà - THCS Thành Công; - Bà Nguyễn Hà Thu - THCS Giảng Võ. 	<ul style="list-style-type: none"> CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Ngữ Văn, GDCD.
3.	Bà Nguyễn Trần Thy Khanh	<ul style="list-style-type: none"> - Thư ký; - Thu nhận báo cáo; chuẩn bị tài liệu, hồ sơ; tổng hợp biên bản; - Công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024; - Việc thực hiện quy định về công khai, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. - Phối hợp CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Lịch Sử, Địa lí.

TT	Họ và tên	Nhiệm vụ
	- Bà Lê Thị Kim Ngân - THCS Thành Công; - Ông Hà Minh Thắng - THCS Thăng Long	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Lịch sử
	- Ông Lê Văn Yên - THCS Thăng Long; - Bà Ngô Phương Thúy - THCS Nguyễn Công Trứ.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Địa lý
4.	Ông Nguyễn Như Tùng	- Thành viên; - Phối hợp CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Toán, Tin học.
	- Ông Đào Hữu Sơn - THCS Thăng Long. - Bà Lê Thị Hương - THCS Giảng Võ	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Toán.
	- Bà Ngô Thanh Hà – THCS Giảng Võ; - Bà Nguyễn Phương Lan – THCS Nguyễn Tri Phương.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Tin học.
5.	Ông Trần Đức Hải	- Thành viên; - Kiểm tra về công tác an toàn, an ninh, phòng cháy chữa cháy trường học; - Phối hợp CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Thể dục, Âm nhạc, Mỹ thuật.
	- Bà Nguyễn Minh Thúy - THCS Phan Chu Trinh; - Bà Nguyễn Thị Huyền Trang – THCS Nguyễn Tri Phương;	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Mỹ thuật.
	- Bà Nguyễn Thị Phương Lan - THCS Giảng Võ; - Bà Lê Nữ Diệu Linh – THCS Nguyễn Tri Phương;	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Âm nhạc.

TT	Họ và tên	Nhiệm vụ
	- Ông Nguyễn Mạnh Hà - THCS Thành Công; - Bà Trần Thị Tuyết Hạnh - THCS Giảng Võ.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Thể dục.
6.	Ông Vũ Đình Phương	- Thành viên; - Phối hợp CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Hóa học, Sinh học, Tiếng Anh.
	- Bà Nguyễn Thị Phương Lan - THCS Thành Công; - Vũ Thế Toàn - THCS Phan Chu Trinh.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Hóa học.
	- Bà Dương Thùy Linh - THCS Ba Đình; - Bà Phạm Thị Ánh Tuyết - THCS Thăng Long.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Sinh học.
	- Bà Trần Thị Thu Hiền - THCS Giảng Võ; - Bà Đỗ Thị Minh Huệ - THCS Thành Công.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Tiếng Anh.
7.	Bà Nguyễn Bích Ngọc	- Thành viên; - Công tác bán trú; - Phối hợp CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Vật lý, KHTN, Công nghệ.
	- Bà Nguyễn Thị Hoàng - THCS Phúc Xá; - Ông Phạm Ngọc Lâm - THCS Thành Công.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Vật lý.
	- Bà Nguyễn Hà Kiều Oanh - THCS Thăng Long; - Ông Lê Đức Lượng - THCS Nguyễn Tri Phương.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn Công nghệ.
	- Bà Lê Thị Loan - THCS Giảng Võ; - Ông Nguyễn Đình Thành - THCS Phan Chu Trinh.	CTV kiểm tra thực hiện quy chế chuyên môn, đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá, dự giờ các môn KHTN

TT	Họ và tên	Nhiệm vụ
8.	Bà Vũ Thị Hương	<ul style="list-style-type: none">- <i>Thành viên;</i>- Công tác thu - chi trong tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024;- Việc thực hiện quy định về công khai tài chính trong thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở.
